Clemens &c. Ludovico Regi Ungariæ illustri. Super eo, quod postulas, ut tibi & præfatis Stephano germano tuo præfatum re-

gnam Sicilia dare & locare velimus, breviter respondemus, quod licet desideremus tibi & dicto germano tuo, quantum cum Deo & rationabiliter possemus, istis præsertim temporibus, quibus vobis sic dire, affectis compatimur, complacere; attamen scire potes & debes, fili dilectissime, quod hoc facere sine Dei offensa & læsione justitiæ præsentiter non valeamus: cum enim dicta Joanna Regina Sicilia, ad quam dictum regnum hereditario & successivum jure pervenit, in possessione pacifica dicti regni existat, pro quo nobis & ecclesiæ Romanæ fidelitatem & homagium legitimum præstitit, & investituram ipsius a nobis recepit, prout prædecessorum suorum tempore extitit observatum: nondum de dicto scelere convicta sit aut confessæ, nec judicialiter dicto regno privata, vel quod dictum regnum perdidit declaratum, & ob hoc nondum sit certum, prædictum regnum ad nos & Romanam ecclesiam ob causam hujusmodi vel alias devolutum; videat & prudenter attendat, quæsumus, regia celsitudo, quomodo id, quod ipsa Regina tanquam domina possidet, & quod adhuc nostrum esse non apparet, nec ad manum nostram & Romanæ ecclesiæ pervenisset, possimus tibi concedere, & in hoc cum alterius injuria & læsione justitiæ complacere.

In hoc autem fiduciam te volumus habere, quod si dictam Reginam de necè prædicta culpabilem reperiri, & ob hoc regnum ipsum ad nos devolvi contingat, super quibus & aliis supradictis si vias aliquas aperias, justitiæ & ratione sustulias, eas quantum cum Deo & justitiâ fieri poterit, favorabiliter admittimus: ad te enim & germanum tuum prædictum, directe de domo Sicilia procedentes, specialem & paternam considerationem habere intendimus; & inter alios tam ex causa prædicta, quam in consolationis destitulis favore apostolicum sine alterius præjudicio exhibere. Et infra: Porro, super dispensatione matrimonii dictæ Regiæ, super qua nihil tibi scripsisse reperimus, pro qua non stendi devotius supplicasti; rescribimus, quod licet pro obtinenda dispensatione prædicta multoties, & a multis magnæ autoritatis viris nobis fuerit supplicatum; attamen supplicationem hujusmodi nolumus exaudire, nec ad concedendam dispensationem hujusmodi intendimus procedere, nec ad ipsam faciendam procedere nisi justæ & rationabiles causæ fuerint, quæ ad concedendam dispensationem prædictam movere merito debeant servitutis apostolicæ puritatem.

Illud nempe non omittimus, quod mirari non debes, fili amantissime, neque nobis aliquid imputare, si negotium coronationis Andreæ fratris tui prædicti non per annos, ut scribis, sed per menses aliquos est

Negata Ungaro regni donatio.

Joannam antequam convicta sit, non exendandam.

Nondum regnum ad sedem Apoit. devolutum.

LIV.

* vicera

LV.

Excusat Pont. protogam fuisse Andreæ inunctionem.

Nōn con-
stitisse
de jure.

est dilata : scis enim, quod negotium de se erat arduum, insolitum, & non clare sub juris regulis limitatum : propter quod utrum de jure posset hoc fieri, multi magnæ auctoritatis viri probabiliter dubitabant, asserentes quod coronatio magis ex gratia, quam justitia dependebat : & super ordinandis cautelis, quæ in coronatione adhiberi debebant, non modica fuit altercatio, prout negotii qualitas exigebat. Et ideo tum ex his, tum etiam quia ambaxiatores tui super provisione coronationis sendæ vias varias tetigerunt, quæ deliberatione habuerunt necessario prorogare, cum etiam propter diversa negotia, ad sedem Apostolicam undique confluentia, quæ intermittere totaliter non decebat, negotium coronationis prædictæ aliquandiu exiitit necessario prorogatum.

LVI.

Excusatur
a Pont.
Talayrandus
Card.

Denique, fili charissime, mirari cogimur, quod celsitudo regia dilectum filium nostrum Talayrandum tit. S. Petri ad vincula presbyterum Cardinalem de scelerata nece germani tui concilium literarum prædictarum serie descripsisti : licet enim ipse in negotio dicti regni Sicilia pro nepotibus suis interdum institerit, eorum justitiam allegando, & pro eorum provisione sine juris alterius præjudicio pure in ipso negotio procedendo ; non debuisti propterea vel quis alius existimare, quod idem Cardinalis, qui de præclaro & antiquo genere trahens originem, magna probitate & literarum scientia existit præditus, & multiplicibus virtutibus insignitus, tanti sceleris conficius fuerit, vel ei dederit initium, consilium, auxilium, vel favorem : nam, ut cum veritate loquamur, audita nece prædicta, indicia evidentia, signa patentia ingentis tristitiæ & doloris noscitur ostendisse. Celsante igitur, quæsumus, apud te suspitione prædicta, quæ caret proculdubio veritate, credas quod prædictus Cardinalis in prædicti regni, vel quocumque alio negotio, nihil scienter ageret, quod divinam crederet offendere majestatem, aut maculam in gloriam suam poneret, vel suam & domus suæ nobilitatem aliquantulum denigraret. (Ad didit Talayrandi apologiæ Clemens ad Ludovicum preces, ne qua vindictæ cupiditate ab æquitate abhorrentia moliretur : tum subdit.)

Pontifici-
ciæ ad
Lud.
Regem
placandam
preces.

Postremo serenitatem tuam rogamus, obsecramus, & in Domino exhortamur, quatenus progenitorum tuorum clara sequens vestigia, qui tanquam benedictionis filii devotione purissima Romanam ecclesiam matrem suam sunt singulariter profecuti ; considerans quoque favores & beneficia, quæ progenitores tui Reges Ungariæ ab eadem ecclesia receperunt, in devotione ejusdem ecclesiæ studeas perseverare constanter ; & ipsius tanquam piæ matris consiliis & beneplacitis te coaptans, nihil minus sano ductus consilio attentare procure, quod posset in

offensionem Dei & prædictæ ecclesiæ redundare. Dat. Avin. 11. id. martii anno IV. Abducere his precibus nitentur Clemens Ludovicum Regem Ungariæ, ne fraternæ necis vindicandæ regni que Neapolitani occupandi cupidine bello Siciliam adiretur : tum edicta Clementis V. & Joannis XXII. Pontificum, quibus censuræ idem regnum invasuris objectæ fuerant, cum Henricus Imperator & Fridericus Trinacriæ Rex expeditionem in illud appararunt, instauravit (a) : quæ tum Genuæ, tum Venetiis (b) promulgari, atque a Bertrando patriarcha Aquilejensi Ungaro Regi exponi iussit (c).

(a) An. 5.
l. 2. ep.
divers.
form. 148.
(b) To. 5.
ep. 148.
(c) lb.
ep. secr.
251.
LVII.

Cum vero Elisabera Ungariæ Regina de nuru Joanna Neapolitana sumendum supplicium instaret, deque Pontifice quere-retur patrocinium illius arripi, hæc respondit Clemens (d).

Clemens, &c. charissima in Christo filia Elisaberh Regina Ungariæ illustri.

(d) To. 5.
ep. secr.
255.

Quia, sicut alias scripsisse magnitudinis tue meminimus, juris non patitur æquitas nec ratio persuadet, quod executio cognitionem præcedat, mirari non debet tua circumspectio, nec est horrendum auditur, si Joanna donec convicta & condemnata de jure fuerit, nominetur Regina : immo si fieret aliter, vel regni administratio, quousque per sententiam illo privata existeret, amoveretur ab ipsa, & concederetur alteri, eidem irrogaretur proculdubio injuria manifestata. Et quamvis credas, filia præcharissima, impossibile & apud aliquos difficile asseras reputari, quod infra regnum Sicilia posset dicta justitia ministrari ; scire tamen tuam prudentiam volumus, quod ecclesiæ Romana prædicta majora & magis difficultia, quam sunt ista, & in illo regno & in aliis fecisse noscitur, & ad effectum plenarie deduxisse. Et quamquam modus, quem dicta Joanna mortis tempore, & post mortem dicti Andrea Regis viri sui scribitur observasse, commendandus proculdubio non existat ; scire tamen debet tua excellentia, quod ecclesia Romana prædicta, que veritatem querit, & justitiam in omnibus factis suis non consuevit, sicut nec debet præsertim in tanto casu, ex præsumptionibus judicare. Porro super custodia pueri supradicti [nimirum Caroli a Joanna ex Andrea suscepti] diligentiam quam potuimus, adhiberi fecimus hactenus & facere intendimus : ac super hoc, cum rem nostram & ejusdem ecclesiæ reputemus agi principaliter in hac parte, venerabilem fratrem nostrum Ildebrandinum episcopum Paduanum specialiter, ut ordinetur quod tua cura ac custodia iradatur dictus puer, vel alias taliter ordinetur de ipso, quod cuiuscumque periculose suspitionis tollatur materia, duximus destinandum ; intendentes ea, quæ super his quomodolibet fecerit, exc-